B12信息披露 Disclosure2023年3月31日 星期五 zqsb@stcn.com (0755)83501750

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

航天彩虹无人机股份有限公司（下称“公司”）第六届董事会第六次会议审议通过了《关于

使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，在确保不影响公司募集资金投资计划正

常实施的情况下，同意公司使用最高额度不超过3.9亿元人民币的暂时闲置募集资金进行现

金管理。该3.9亿元额度可滚动使用，使用期限自董事会审议通过之日起12个月内有效。具

体内容详见2023年1月3日刊登于《证券时报》及巨潮网（http://www.cninfo.com.cn）的《关于使

用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2023-005）。

2023年3月30日，公司与招商银行签订《招商银行结构性存款产品说明书》《招商银行结

构性存款风险揭示书》《招商银行结构性存款业务申请书》及《招商银行单位结构性存款投资

者权益须知》，使用暂时闲置募集资金10,000万元购买招商银行结构性存款，上述购买理财产

品额度占公司最近一期经审计净资产的1.24%。现将有关事项公告如下：

一、本次购买理财产品主要情况

1.产品名称：招商银行点金系列看涨两层区间91天结构性存款

2.币种：人民币

3.购买理财产品金额：壹亿元整（RMB100,000,000.00元）

4.产品类型：保本浮动收益类

5.预期年化收益率：1.65%或2.85%（年化）

6.产品起息日：2023年3月31日

7.产品到期日：2023年6月30日

8.期限：91天

9.资金来源：暂时闲置募集资金

10.关联关系说明：公司与招商银行无关联关系

二、风险应对措施

1.公司制订《公司闲置资金管理办法》，将严格按照制度规定对现金管理业务的额度、品

种范围、审批权限、内部审核流程、交易管理及内部操作流程等各个环节进行控制。

2.公司财务部门将及时分析和跟踪协议资金投向、项目进展情况，如评估发现存在可能

影响公司资金安全的风险因素，将及时采取相应措施，控制投资风险；审计内控部门不定期对

资金使用情况进行审计、核实。

3.公司监事会、独立董事、董事会审计委员会有权进行监督与检查，必要时聘请专业机构

进行审计。

4.公司将依据深圳证券交易所的相关规定，及时履行信息披露义务。

三、对公司日常经营的影响

公司使用暂时闲置的募集资金进行现金管理，是在确保公司募集资金投资项目建设和日

常经营所需资金安全的前提下进行的，不影响公司资金正常周转需要，不影响募集资金建设

项目的正常运转，不会影响公司主营业务的正常发展。

公司主动对暂时闲置的募集资金进行现金管理，能获得一定的投资收益，有助于提升公

司业绩水平，为公司和股东谋取较好的投资回报。

四、公告日前12个月公司购买理财产品情况

合 作
银行

招 商
银行

招 商
银行

招 商
银行

招 商
银行

招 商
银行

招 商
银行

招 商
银行

产 品 收
益类型

保 本 浮
动收益

保 本 浮
动收益

保 本 浮
动收益

保 本 浮
动收益

保 本 浮
动收益

保 本 浮
动收益

保 本 浮
动收益

产品名称

招商银行点金系列看
跌三层区间 81 天结

构性存款

招商银行点金系列看
涨三层区间 72 天结

构性存款

招商银行点金系列看
涨两层区间 184 天结

构性存款

招商银行点金系列看
涨两层区间 184 天结

构性存款

招商银行点金系列看
涨两层区间 273 天结

构性存款

招商银行点金系列看
涨两层区间 181 天结

构性存款

招商银行点金系列看
涨两层区间 92 天结

构性存款

认购金额
（万元）

60,000.00

55,000.00

5,000.00

12,000.00

10,000.00

10,000.00

9,000.00

起息日

2022 年 1 月
17日

2022 年 4 月
19日

2022 年 7 月
20日

2022 年 8 月
23日

2022 年 8 月
23日

2022 年 9 月
22日

2023 年 3 月
9日

到期日

2022 年 4 月 18
日

2022 年 6 月 30
日

2023 年 1 月 20
日

2023 年 2 月 23
日

2023 年 5 月 23
日

2023 年 3 月 22
日

2023年6月9日

预期年化收益率

1.65% 或 3.00% 或
3.20%

1.65% 或 2.95% 或
3.15%

1.95%或2.90%

1.95%或2.90%

1.95%或2.85%

1.95%或2.80%

1.65%或2.85%

到期收益
（万元）

399.45

320.05

73.10

175.43

138.85

上述购买理财产品资金来源为暂时闲置的募集资金。

五、备查文件

1.招商银行结构性存款说明书

2.招商银行结构性存款风险揭示书

3.招商银行结构性存款业务申请书

4.招商银行单位结构性存款投资者权益须知

特此公告。

航天彩虹无人机股份有限公司

董事会

二○二三年三月三十日

证券代码：002389 证券简称：航天彩虹 公告编号：2023-026

航天彩虹无人机股份有限公司
关于使用部分闲置募集资金购买银行理财产品的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 被担保人名称：杭州精效文化创意有限公司（以下简称“杭州精效”）

● 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次为杭州精效担保本金金额不超过

人民币2,000万元，已实际为其提供的担保余额为6,000万元（不含本次）。

● 本次担保是否有反担保：无

● 对外担保逾期的累计数量：无

一、担保情况概述

顾家家居股份有限公司（以下简称“公司”）因控股孙公司杭州精效经营发展需要，于

2023年3月30日与江苏银行股份有限公司杭州分行（以下简称“江苏银行”）签署《最高额连

带责任保证书》，为杭州精效提供最高余额人民币2,000万元的连带责任担保，实际担保金额

将在授信额度范围内按授信业务开展情况确定。

公司第四届董事会第十次会议和2021年年度股东大会审议通过了《关于公司为全资子

（孙）公司、控股子（孙）公司提供担保额度的议案》，同意公司为全资子（孙）公司、控股子（孙）

公司提供担保总额不超过人民币200,000万元的担保，授权管理层在上述额度范围内办理具

体担保业务。具体内容详见公司于 2022年 4月 21日在上海证券交易所网站（www.sse.com.
cn）及公司指定法披媒体《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》刊登的《关于

公司为全资子（孙）公司、控股子（孙）公司提供担保额度的公告》（公告编号：2022-019）。

本次担保属于公司股东大会授权额度范围内，无需再次提交公司董事会、股东大会审议。

二、被担保人基本情况

1、被担保人名称：杭州精效文化创意有限公司

2、统一社会信用代码：91330101MA27WCCE5T
3、经营期限：自2015年11月27日至长期有效

4、注册资本：4,000万元人民币

5、注册地点：杭州经济技术开发区白杨街道20号大街128号6幢1楼

6、法定代表人：王威

7、经营范围：服务：文化创意策划、家具设计；制造、加工：沙发、床、餐桌、椅、茶几和其配

套产品以及上述产品的零部件（经向环保部门排污申报后方可经营）；批发、零售：家具，家居

用品；货物进出口（法律、行政法规禁止经营的项目除外，法律、行政法规限制经营的项目取得

许可后方可经营）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

8、财务状况：

截至2022年9月30日，资产总额8,563.87万元、负债总额6,648.32万元（其中流动负债总

额6,648.32万元）、净资产1,915.54万元、营业收入4,060.68万元、净利润-1,188.95万元，无影

响被担保人偿债能力的重大事项。

9、与上市公司关系：本公司持股63%的控股子公司浙江领尚美居家居有限公司的全资子

公司。

三、担保协议的主要内容

1、保证人：顾家家居股份有限公司

2、债权人：江苏银行股份有限公司杭州分行

3、主合同：债权人与债务人之间自2022年12月5日起至2023年12月4日止办理的各类

授信业务合同。

4、保证方式：连带责任保证。

5、最高债权限额：人民币2,000万元。

6、保证范围：主合同项下的债权本金及按主合同约定计收的全部利息（包括罚息和复

利）、以及债务人应当支付的手续费、违约金、赔偿金、税金和债权人为实现债权和担保权利而

发生的费用。

7、保证期间：保证书生效之日起至主合同项下债务履行期（包括展期、延期）届满之日后

满三年之日止。

本次为杭州精效实际担保金额将在授信额度不超过人民币2,000万元内按授信业务开展

情况确定。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司对外担保余额为人民币21,450.70万元，占公司最近一期经审计归属

于母公司股东的净资产的2.68%；其中，公司为全资子（孙）公司、控股子（孙）公司提供的担保

余额为人民币13,450.70万元，占公司最近一期经审计归属于母公司股东的净资产的1.68%。

公司不存在逾期担保。

特此公告。

顾家家居股份有限公司

董事会

2023年3月30日

证券代码：603816 证券简称：顾家家居 公告编号：2023-021

顾家家居股份有限公司
关于公司为控股孙公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 鹏博士电信传媒集团股份有限公司（以下简称“公司”）2021年度内部控制被出具否

定意见审计报告，根据《上海证券交易所股票上市规则》第9.8.1条规定，公司股票于2022年4
月29日起被实施其他风险警示。

● 根据《上海证券交易所股票上市规则》第9.8.4条：“上市公司股票因第9.8.1条第（二）

项至第（五）项规定情形被实施其他风险警示的，在被实施其他风险警示期间，公司应当至少

每月发布一次提示性公告，分阶段披露涉及事项的解决进展情况”。公司将每月披露一次其

他风险警示相关事项的进展情况，提示相关风险。

一、公司被实施“其他风险警示”相关情况

公司聘请四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“华信事务所”）为公

司2021年度财务报告内部控制审计机构。华信事务所对公司2021年度财务报表的内部控制

有效性进行审计后，出具了否定意见的《鹏博士电信传媒集团股份有限公司2021年12月31
日内部控制审计报告》（川华信专（2022）第0324号），认为公司内部控制存在以下重大缺陷：

（一）公司2021年度与多个单位发生大额资金往来，主要以代建款、技术服务费等对外支

付，后通过终止等方式收回相关资金，且部分交易对手为公司员工控制的企业或已于事后注

销，与大额资金往来相关的交易缺乏合理的商业理由和依据。

（二）2021年度公司存在信息披露不及时的问题，主要问题为公司原控股股东股份被冻

结未及时披露，控股股东非经营性资金占用未及时披露，以及公司重大合同、重大诉讼等信息

披露不及时。

（三）公司内部审计部门资源配置不足，未能对内部控制进行有效的监督。

二、解决措施及进展情况

（一）针对公司2021年内部控制报告中涉及的相关问题，公司高度重视，第一时间成立专

项小组，对相关事项进行逐一核查，对相关问题进行反思并提出有效的解决方案，制定切实可

行的整改措施，并于 2022年 5月 13日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《鹏博

士电信传媒集团股份有限公司关于内部控制相关问题的整改措施的提示性公告》（公告编号：

临2022-052）。

（二）公司已按照内部制度启动问责程序，做到责任到人，惩治有度。已采取的问责措施

详见公司于2022年6月24日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《鹏博士电信传

媒集团股份有限公司第十二届董事会第十次会议决议公告》（公告编号：临2022-061）及《鹏

博士电信传媒集团股份有限公司关于解聘及聘任财务负责人的公告》（公告编号：临 2022-
062）。

（三）公司进一步加强内部控制体系建设，结合公司情况不断健全完善内部控制体系，优

化公司业务及管理流程，强化信息披露的内部控制管理与执行力度，确保公司持续规范运

作。针对内部审计部门资源配置不足问题，公司积极改善，已聘任具备内部审计工作专业能

力的人员到岗，现内审部已配置一名内审负责人，二名内审专员。

（四）公司已修订《资金管理办法》、《对外投资管理办法》等资金支出相关制度，规范公司

财务管理流程，形成统一的财务监管体系，切实遵照制度严格执行资金审批流程，明确审批人

员职责，提升资金管理规范性。公司财务部明确资金管理的分工与授权、实施与执行、监督与

检查，对支付资金额度、用途、去向及审批权限、审批程序作出明确规定和限制，细化操作流

程，严格规范审批程序，堵塞监管漏洞。涉及大额资金的项目，由主要责任人或承办单位具体

负责投资项目的信息收集、调查、以及实施过程中的跟踪、监督，并对公司长期权益性投资进

行日常管理和监管。

（五）公司加强对各分、子公司的管理，严格要求各分、子公司按照公司内控管理权限与审

批决策程序履行相应的审批流程，各分、子公司负责人定期向公司管理层汇报业务经营情况

及重大事项进展情况，防范经营风险的发生。

（六）公司组织董事、监事、高级管理人员和相关部门责任人认真学习《公司法》、《证券

法》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号一一

规范运作》等法律法规、规范性文件及公司内部规章制度，进一步提高公司董事、监事、高级管

理人员以及相关人员对相关法律法规的理解，汲取经验教训，增强规范运作意识，规范信息披

露流程，确保重大事项的相关信息及时披露。目前，公司已聘任专职董事会秘书，提升信息披

露的规范性，详见公司于 2023年 1月 21日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的

《鹏博士电信传媒集团股份有限公司关于聘任公司董事会秘书的公告》（公告编号：临2023-
002）。不断完善和加强内外部重大信息沟通机制，确保相关主体在重大事项发生的第一时间

通知公司董事长/董事会秘书，确保公司及时了解和掌握相关信息，强化信息披露事务管理。

三、公司股票被实施其他风险警示的情况说明

因公司2021年度内部控制审计报告被出具否定意见，根据《上海证券交易所股票上市规

则》（2023年2月修订）第9.8.1条规定，公司股票交易被实施其他风险警示。

根据《上海证券交易所股票上市规则》（2023年 2月修订）第 9.8.4条规定，公司将每月发

布一次提示性公告，及时披露上述事项的进展情况。

根据《上海证券交易所股票上市规则》（2023年 2月修订）第 9.8.6条规定，公司因内部控

制审计报告被出具否定意见的情形被实施其他风险警示后，公司内部控制缺陷整改完成，内

控有效运行，向上海证券交易所申请撤销对其股票实施的其他风险警示的，还应当提交会计

师事务所对其最近一年内部控制出具的标准无保留意见的审计报告、独立董事出具的专项意

见等文件。

公司指定信息披露报刊是《上海证券报》、《证券时报》、《中国证券报》、《证券日报》，指定

信息披露网站是上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），公司将严格按照有关法律法规的规

定和要求，及时履行信息披露义务。请广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。

鹏博士电信传媒集团股份有限公司董事会

2023年3月31日

证券代码：600804 证券简称：ST鹏博士 公告编号：临2023-010
债券代码：143606 债券简称：18鹏博债

鹏博士电信传媒集团股份有限公司
关于股票交易被实施其他风险警示相关事项的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、本次股东大会未出现否决提案的情形。

2、本次股东大会未涉及变更以往股东大会已通过的决议。

一、会议召开情况

1、本次股东大会召开时间

（1）现场会议时间：2023年3月30日14:30
（2）网络投票时间：2023年3月30日

通过深圳证券交易所交易系统进行网络投票的时间为：2023年 3月 30日上午 9:15一 9:
25，9:30一11:30，下午13:00一15:00；

通过深圳证券交易所互联网投票系统投票的时间为：2023年3月30日9:15-15:00的任意

时间。

2、现场会议召开地点：江西省南昌市高新区京东大道1699号公司办公楼3-1会议室。

3、召集人：公司董事会

4、会议方式：现场投票与网络投票相结合的方式

5、会议主持人：曾吉勇

6、本次股东大会的召集、召开与表决程序符合《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公

司法》”）、《深圳证券交易所股票上市规则》等有关法律、法规和《公司章程》的规定。

二、会议出席情况

参加本次股东大会的股东及股东代理人29人，代表股份233,939,775股，占公司总股份的

21.7953%。其中：

1、现场会议股东出席情况

通过现场投票的股东及股东代理人 8 人，代表股份 126,978,406 股，占公司总股份的

11.8301%；

2、网络投票股东出席情况

通过网络投票的股东21人，代表股份106,961,369股，占公司总股份的9.9652%。

3、中小股东出席情况

通过现场和网络投票的股东及股东代理人22人，代表股份160,102,863股，占公司总股份

的14.9162%。

公司部分董事、监事、高级管理人员及见证律师参加了会议。

三、提案审议表决情况

本次会议以现场记名投票与网络投票相结合的方式召开，并通过了如下决议：

议案一：审议通过了关于为关联公司江西联创宏声电子股份有限公司银行融资提供担保

的议案；

表决结果：同意 229,746,870股，占出席会议所有股东所持股份的 98.4297％；反对 3,665,
357股，占出席会议所有股东所持股份的1.5703％；弃权0股，占出席会议所有股东所持股份

的0.0000％。

参加本次股东大会的中小股东表决情况：同意156,437,506股，占出席会议的中小股东所

持股份的 97.7106％；反对 3,665,357股，占出席会议的中小股东所持股份的 2.2894％；弃权 0
股，占出席会议的中小股东所持股份的0.0000％。

本议案为特别决议事项，已经出席会议的股东所持表决权的三分之二以上通过，关联股

东罗顺根已回避表决。

议案二：审议通过了关于为子公司提供担保的议案；

表决结果：同意 230,274,618股，占出席会议所有股东所持股份的 98.4333％；反对 3,665,
157股，占出席会议所有股东所持股份的1.5667％；弃权0股，占出席会议所有股东所持股份

的0.0000％。

参加本次股东大会的中小股东表决情况：同意156,437,706股，占出席会议的中小股东所

持股份的 97.7107％；反对 3,665,157股，占出席会议的中小股东所持股份的 2.2893％；弃权 0
股，占出席会议的中小股东所持股份的0.0000％。

本议案为特别决议事项，已经出席会议的股东所持表决权的三分之二以上通过。

四、法律意见书的结论性意见

本次股东大会由江西华邦律师事务所方世扬、谌文友律师现场见证，并出具了《法律意见

书》，认为公司本次股东大会的召集召开程序，出席本次股东大会人员、召集人的资格及表决

程序均符合《公司法》、《上市公司股东大会规则》等法律、法规和规范性法律文件以及《公司章

程》的规定，本次股东大会表决结果合法有效。

五、备查文件

1、经出席会议董事签字确认的《联创电子科技股份有限公司2023年第二次临时股东大

会决议》

2、江西华邦律师事务所关于《联创电子科技股份有限公司2023年第二次临时股东大会

法律意见书》

特此公告。

联创电子科技股份有限公司董事会
二〇二三年三月三十一日

证券代码：002036 证券简称：联创电子 公告编号：2023一016
债券代码：128101 债券简称：联创转债

联创电子科技股份有限公司
2023年第二次临时股东大会决议公告

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展

规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无

保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度审计机构为安永华明会计师事务所（特殊普

通合伙），未发生会计师事务所变更。

非标准审计意见提示

□适用 √不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

□适用 √不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

√适用 □不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以本次权益分派实施公告中确定的股权

登记日当日的A股与H股的总股本为基数，向全体股东每10股派发现金红利2.6元（含税），送

红股0股（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增6股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□适用 √不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称

股票上市交易所

联系人和联系方式

姓名

办公地址

传真

电话

电子信箱

金力永磁

深圳证券交易所

董事会秘书

鹿明

江西省赣州市经济技术开
发区金岭西路81号

0797-8068000

0797-8068059

jlmag_info@jlmag.com.cn

股票代码

证券事务代表

赖训珑

江西省赣州市经济技术开
发区金岭西路81号

0797-8068000

0797-8068059

jlmag_info@jlmag.com.cn

300748

2、报告期主要业务或产品简介

报告期内，公司主营业务及产品用途、商业模式及主要的业绩驱动因素等未发生重大变

化，具体情况如下：

（一）公司主要业务及产品用途

公司是集研发、生产和销售高性能钕铁硼永磁材料、磁组件及稀土永磁材料回收综合利用

于一体的高新技术企业，是新能源和节能环保领域高性能稀土永磁材料的领先供应商。公司

产品被广泛应用于新能源汽车及汽车零部件、节能变频空调、风力发电、3C、机器人及工业伺

服电机、节能电梯、轨道交通等领域，并与各领域国内外龙头企业建立了长期稳定的合作关系。

（二）公司商业模式

公司主要采用以销定产的生产管理模式。公司根据在手订单情况提前采购稀土原材料及

辅助金属材料，对钕铁硼永磁材料产品进行设计和生产。公司目前已具备全产品生产能力，具

体涵盖产品研究与开发、模具开发与制造、坯料生产、成品加工、表面处理、测试、磁组件生产、

稀土回收综合利用等各环节，并对各工艺流程进行全面控制和精细管理。

公司在与各领域龙头企业紧密合作过程中形成了较为成熟的经营模式。这些大型知名企

业对产品品质要求十分严格，产品评鉴及认证周期比较长，为满足其品质、技术及管理体系要

求，公司在研发、制造、供应链管理、客户服务及企业文化等方面不断优化，形成了与客户需求

相适应的较为成熟的经营模式。

（三）业绩驱动因素及行业地位

（1）业绩持续增长

报告期内，公司持续聚焦新能源和节能环保领域，专注于新能源汽车及汽车零部件、节能

变频空调、风力发电、3C、机器人及工业伺服电机、节能电梯、轨道交通等核心应用领域，公司

营业收入及净利润保持大幅增长。报告期内，公司实现营业收入 716,518.69万元，同比增长

75.61%；境内销售收入634,637.45万元，同比增长71.45%，境外销售收入81,881.24万元，同比

增长116.38%；实现归属于上市公司股东的净利润70,268.67万元，同比增长55.09%；实现归属

于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润68,227.08万元，同比增长61.18%。

（2）新能源及节能环保领域市场领先

在新能源汽车及汽车零部件领域，公司是全球新能源汽车行业驱动电机用磁钢的领先供

应商，公司产品已被包括比亚迪、特斯拉在内的全球前十大新能源汽车生产商采用，公司也是

博世集团多年的汽车零部件磁钢供应商。2022年，公司新能源汽车及汽车零部件领域收入达

到28.89亿元，较上年同期增长174.97%，2022年，公司新能源汽车驱动电机磁钢产品销售量可

装配新能源乘用车约 286万辆，按照CleanTechnica公布的 2022年全球新能源乘用车销量 1,
009.12万辆计算，公司全球市场占有率约28%。

在节能变频空调领域，全球变频空调压缩机前十大生产商中的八家均为公司的客户，公司

是美的、格力等知名品牌的重要磁钢供应商。2022年，公司节能变频空调领域收入达到18.32
亿元，较上年同期增长30.86%，2022年公司节能变频空调磁钢产品销售量可装配变频空调压

缩机约5,028万台，根据产业在线数据显示，2022年中国家用空调行业总销售规模为15,003.74
万台。

在风力发电用磁钢领域，全球前五大风电整机厂商中的四家是公司的客户。2022年，公

司在风力发电领域收入达到7.18亿元，公司该领域产品销售量可装配风力发电机的装机容量

约8.29GW。

2022 年，公司于机器人及工业伺服电机领域收入达到 2.53 亿元，较上年同期增长

145.17%，主要客户包括博世力士乐等。此外，2022年公司3C领域收入达到1.96亿元，较上年

同期增长22.33%。公司还积极布局节能电梯、轨道交通等新能源及节能环保领域，已经成为

这些领域重要的高性能磁钢供应商之一。

（3）公司核心技术保持行业领先

公司具备行业领先的晶界渗透技术。一方面，公司通过配方优化降低乃至消除高性能钕

铁硼永磁材料生产过程中的中重稀土的添加，帮助风电行业的客户降低其生产成本。另一方

面，在新能源汽车及节能变频空调等领域，公司采用晶界渗透技术不断开发出高牌号产品，并

根据客户需求实现大规模生产交付，在大幅减少中重稀土用量的同时而维持磁材产品的高性

能。根据弗若斯特沙利文的数据，晶界渗透技术一般可以减少 50%至 70%的中重稀土用量。

2022年，公司使用晶界渗透技术生产9,965吨高性能稀土永磁材料产品，同比增长64.33%，占

同期公司产品总产量的77.94%，较去年同期提高了19.2个百分点，其中超高牌号产品产量为

6,124吨。2022年6月，公司领衔与南昌航空大学、钢铁研究总院有限公司合作的“高性能、低

重稀土磁体关键技术开发及稀土永磁电机产业化应用”项目荣获2021年度江西省科学技术进

步奖一等奖。2022年，公司研发费用33,747.62万元，同比增长110.71%，占营业收入的比例为

4.71%。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 √否

元

总资产

归属于上市公司股东的净资产

营业收入

归属于上市公司股东的净利润

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益
的净利润

经营活动产生的现金流量净额

基本每股收益（元/股）

稀释每股收益（元/股）

加权平均净资产收益率

2022年末

11,220,455,751.51

6,784,850,326.07

2022年

7,165,186,899.53

702,686,729.14

682,270,758.24

310,123,159.45

0.84

0.84

11.35%

2021年末

6,050,783,652.80

2,965,400,071.66

2021年

4,080,072,402.16

453,074,198.53

423,301,414.24

101,791,731.04

0.65

0.65

23.10%

本年末比上年末增
减

85.44%

128.80%

本年比上年增减

75.61%

55.09%

61.18%

204.66%

29.23%

29.23%

减少 11.75 个百分
点

2020年末

3,520,371,547.27

1,567,455,593.17

2020年

2,417,345,831.19

244,483,670.62

227,131,823.51

155,867,157.91

0.36

0.36

17.12%

（2）分季度主要会计数据

单位：元

营业收入

归属于上市公司股东的净利润

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的
净利润

经营活动产生的现金流量净额

第一季度

1,508,713,746.90

163,829,220.36

152,478,943.42

-423,579,602.19

第二季度

1,795,082,849.76

300,003,526.95

308,957,203.68

-150,309,841.56

第三季度

1,909,642,860.44

222,899,929.70

209,079,846.21

160,776,389.83

第四季度

1,951,747,442.43

15,954,052.13

11,754,764.93

723,236,213.37

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重

大差异

□是 √否

4、股本及股东情况

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股
东总数

前10名股东持股情况

股东名称

江西瑞德创业投资
有限公司

HKSCC NOMI-
NEES LIMITED

金风投资控股有限
公司

赣州工业投资控股
集团有限

58,335

股 东
性质

境 内
非 国
有 法
人

境 外
法人

境 内
非 国
有 法
人

国 有
法人

年度报告披露日
前一个月末普通
股股东总数

持股比例

28.87%

14.97%

5.64%

5.16%

50,
052

持股数量

241,937,600

125,466,000

47,236,320

43,200,000

报 告 期 末 表
决 权 恢 复 的
优 先 股 股 东
总数

0

持有有限售条
件的股份数量

年度报告披露日
前一个月末表决
权恢复的优先股
股东总数

质押、标记或冻结情况

股份状态

质押

0
持有特别表决
权股份的股东
总数（如有）

数量

6,800,000

0

香港中央结算有限
公司

赣州欣盛投资管理
中心（有限合伙）

天安人寿保险股份
有限公司－分红产
品

汇添富基金管理股
份有限公司－社保
基金17022组合

赣州格硕投资管理
中心（有限合伙）

BILL & MELIN-
DA GATES
FOUNDATION
TRUST

上述股东关联关系或一致
行动的说明

境 外
法人

境 内
非 国
有 法
人

其他

其他

境 内
非 国
有 法
人

境 外
法人

3.28%

1.76%

0.72%

0.65%

0.64%

0.46%

（1）上述股东江西瑞德创业投资有限公司（以下简称“瑞德创投”）为公司控股股东，公司实控
人蔡报贵、胡志滨、李忻农分别持有瑞德创投40%、30%、30%的出资额，此外，蔡报贵持有赣州
欣盛投资管理中心（有限合伙）（以下简称“赣州欣盛”）89.12%出资份额，胡志滨持有赣州欣
盛10.88%出资份额和持有赣州格硕投资管理中心（有限合伙）（以下简称“赣州格硕”）61.00%
出资份额，李忻农持有赣州格硕39.00%出资份额，蔡报贵、胡志滨、李忻农、瑞德创投、赣州欣
盛、赣州格硕为一致行动人；（2）除上述股东外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，
也未知是否属于一致行动人。

27,474,009

14,710,272

6,000,000

5,460,000

5,376,984

3,866,717

质押 2,190,000

公司是否具有表决权差异安排

□适用 √不适用

（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

□适用 √不适用

三、重要事项

2022年度，管理团队在公司核心价值观“客户导向、价值共创”的引领下，在董事会制订的

发展战略指引下，勇毅前行，实现销售收入连续五年大幅增长，产销量均创新高，尤其是晶界渗

透的高性能磁材的产销量大幅增长，进一步优化了客户结构，公司的技术、管理能力进一步提

高，公司的履约能力和交付能力获得了客户的一致好评，包头工厂一期如期竣工投产，宁波工

厂按计划进度建设，公司于2022年1月14日在H股上市，成为稀土永磁行业第一家A+H上市

公司，公司实力和核心竞争力显著提高。在江西省最高的政府质量奖项“井冈质量奖”2022年

的评选中，公司荣获第四届江西省井冈质量奖，体现了公司优秀的卓越绩效管理、质量管理和

自主创新能力。

（1）业绩持续增长

报告期内，公司持续聚焦新能源和节能环保领域，专注于新能源汽车及汽车零部件、节能

变频空调、风力发电、3C、机器人及工业伺服电机、节能电梯、轨道交通等核心应用领域，公司

营业收入及净利润保持大幅增长。报告期内，公司实现营业收入 716,518.69万元，同比增长

75.61%；境内销售收入634,637.45万元，同比增长71.45%，境外销售收入81,881.24万元，同比

增长116.38%；实现归属于上市公司股东的净利润70,268.67万元，同比增长55.09%；实现归属

于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润68,227.08万元，同比增长61.18%。

（2）新能源及节能环保领域市场领先

2022 年，公司新能源汽车及汽车零部件领域收入达到 28.89 亿元，较上年同期增长

174.97%，2022年，公司新能源汽车驱动电机磁钢产品销售量可装配新能源乘用车约286万辆，

按照CleanTechnica公布的2022年全球新能源乘用车销量1,009.12万辆计算，公司全球市场占

有率约28%。作为全球新能源汽车行业驱动电机用磁钢的领先供应商，公司产品已被全球前

十大新能源汽车生产商采用，公司是比亚迪、特斯拉等新能源汽车驱动电机的磁钢供应商。

2022年4月，公司荣获比亚迪-弗迪动力有限公司授予的2021年度“优秀供应商”奖项；2022年

9月，公司再次获得联合汽车电子（UAES）“优秀供应商”奖项。2022年11月，在2022博世亚

太区供应商大会颁奖典礼上，公司荣获“2022亚太区创新供应商奖”。

2022年，公司节能变频空调领域收入达到18.32亿元，较上年同期增长30.86%，2022年，公

司节能变频空调磁钢产品销售量可装配变频空调压缩机约5,028万台。公司在全球节能变频

空调领域继续保持领先地位，全球变频空调压缩机前十大生产商中的八家均为公司客户，公司

是美的、格力等知名品牌的重要磁钢供应商。2022年12月，在美的工业技术事业群供应商年

度评优中，公司获得“优秀供应商”大奖。

2022年，公司在风力发电领域收入达到7.18亿元，公司该领域产品销售量可装配风力发

电机的装机容量约8.29GW，全球前五大风电整机厂商中的四家是公司的客户。

2022 年，公司于机器人及工业伺服电机领域收入达到 2.53 亿元，较上年同期增长

145.17%，主要客户包括博世力士乐等。2022年，公司3C领域收入达到1.96亿元，较上年同期

增长22.33%。此外，公司还积极布局节能电梯、轨道交通等新能源及节能环保领域，为这些

领域重要的高性能磁钢供应商之一。2022年8月，世界首条永磁磁浮轨道交通系统工程试验

线一一“红轨”在赣州市兴国县顺利建成，该试验线的磁浮空轨车辆“兴国号”所用磁钢由公司

参与供应。

（3）进一步提升管理、研发水平

随着公司业务规模的不断扩大，优秀的管理水平是公司业绩成长的保障，2022年公司继

续推行精益化生产并成效显著，并完成了新信息化管理系统升级上线，信息化水平及精益管理

能力大幅提升。

2022 年，公司使用晶界渗透技术生产 9,965 吨高性能稀土永磁材料产品，同比增长

64.33%，占同期公司产品总产量的77.94%。较去年同期提高了19.2个百分点，其中超高牌号

产品产量为6,124吨。2022年6月，公司领衔与南昌航空大学、钢铁研究总院有限公司合作的

“高性能、低重稀土磁体关键技术开发及稀土永磁电机产业化应用”项目荣获2021年度江西省

科学技术进步奖一等奖。

2022年，公司研发费用 33,747.62万元，同比增长 110.71%，占营业收入的比例为 4.71%。

截至2022年末，公司已拥有授权专利60件，其中授权发明专利28件，授权实用新型专利32件，

报告期内新增发明专利授权5件，新增13件受理发明专利。

（4）公司产能进一步提升

公司的毛坯产能已具备年产23,000吨的生产能力。公司在包头投资建设的“高性能稀土

永磁材料基地项目”在2021年底竣工，该项目已于2022年6月达产，形成8,000吨/年的高性能

稀土永磁材料生产能力。公司也由生产基地单一工厂向多地工厂的集团化迈进。公司规划到

2025年，国内将建成高性能钕铁硼永磁材料年产能40,000吨。

序号

1

2

3

4

5

合计

产能（吨/年）

15,000

8,000

3,000

12,000

2,000

40,000

工厂

赣州

包头

宁波

包头

赣州

-

主要项目名称

-

高性能稀土永磁材料基地项目

年产3,000吨高端磁材及1亿台套组件项目

高性能稀土永磁材料基地项目（二期）

高效节能电机用磁材基地项目

项目状态

已达产

已达产

在建

在建

规划建设

达产时间

2021

2022年6月

2023-2024

2023-2024

2024-2025

（5）践行低碳发展理念，切实履行上市公司社会责任

2022年6月，公司获得由国际公认的测试、检验和认证机构SGS颁发的PAS 2060碳中和

达成宣告核证证书（以下简称“证书”），该证书为SGS颁发的稀土永磁行业全球首张碳中和达

成证书，PAS 2060是国际公认的碳中和标准，要求企业在量化温室气体排放的基础上努力节

排，实现低碳生产模式。此次公司荣获PAS 2060碳中和达成宣告核证证书，足以证明公司在

碳中和方面所作出的努力已获国际权威机构的高度认可。

公司绿色电力合作事项也取得重要进展。公司与金风科技全资子公司赣州天诚同创智慧

能源有限公司就公司“屋顶分布式光伏电站项目”（以下简称“赣州光伏电站项目”）签订了《光

伏电站合同能源管理合作协议》，截至目前，赣州光伏电站项目已竣工并网，项目总装机容量约

2.6MW。2022年 5月 17日，公司亦公布了与华润电力投资有限公司北方分公司签订《战略合

作框架协议》，在框架协议下，金力包头公司与华润新能源投资有限公司签订了《华润新能源包

头金力永磁3.2MW分布式光伏发电项目能源管理及屋顶使用合同》。截至目前，包头光伏电

站项目已完成包头市2022年分散式风电、分布式光伏发电项目竞争性配置优选结果的公示，

将进入项目备案及施工建设阶段。2022年7月，在第二届新浪财经中国碳公司评选活动中，公

司荣膺“中国碳公司行业标兵”称号。

公司注重社会责任，积极参加社会公益。2022年，公司合计投入121万元用于公益事业，

其中向赣州市兴国县红十字会捐赠人民币30万元、向宁波市江北区慈善总会捐赠人民币10万

元，高校设立奖学金81万元。公司2022年持续加大在安全生产及环保方面的投入，报告期内

环保和职业安全支出合计约2,441.35万元，同比增加40.59%。公司依法纳税，报告期内母公司

上缴各项税金约1.8亿元。此外，凭借着领先的技术研发能力，持续快速的业绩增长，以及对社

会和环境所做出的突出贡献，公司荣获江西省人民政府颁发的“2019-2021年度江西工业崛起

优强企业专项奖”。在江西省最高的政府质量奖项“井冈质量奖”2022年的评选中，公司荣获

第四届江西省井冈质量奖，体现了公司优秀的卓越绩效管理、质量管理和自主创新能力。

（6）公司治理持续完善及优化

2022年4月，在第十七届中国上市公司董事会“金圆桌奖”评选活动中，公司荣获“最佳董

事会”奖项，董事长蔡报贵先生荣获“企业家精神奖”。同月，在“第十三届中国上市公司投资者

关系天马奖”评选活动中，公司获得“中国上市公司投资者关系最佳董事会”、“最佳投资者关

系”奖项。5月，在“全景投资者关系金奖”2021年度全国性评选活动中，公司荣获“优秀 IR团

队”及“机构友好沟通奖”两项奖项。9月22日，在证券时报主办的“第十六届中国上市公司价

值论坛”上，公司荣获“中国上市公司ESG百强”、“创业板上市公司50强”奖项。9月23日，由

新浪财经主办，证券日报作为战略合作媒体，合力打造的2022新浪财经海外投资峰会上，公司

荣膺“港美股最佳新股奖”。

在2022年7月深交所对创业板上市公司2021年度信息披露考核中，公司连续第三年获得

A级（优秀）考核结果。

江西金力永磁科技股份有限公司
证券代码：300748 证券简称：金力永磁 公告编号：2023-014 20222022 年度报告摘要

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

近日，公司收到南昌小蓝经济技术开发区拨付的扶持资金合计2亿元人民币。上述政府

补助与公司日常经营活动相关，但不具有可持续性。根据《企业会计准则第 16号一政府补

助》相关规定，上述政府扶持资金与收益相关，将计入公司2023年第一季度损益。

特此公告，敬请投资者注意投资风险。

江铃汽车股份有限公司董事会

2023年3月31日

证券代码：000550 证券简称：江铃汽车 公告编号：2023一008
200550 江铃B

江铃汽车股份有限公司
获得政府补助的公告